# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in  
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.  
Ettenheim-Münster 188**

**Torsellini, Orazio**

**[S.l.], nach 1607**

Caput XIV.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

debat. Quodcumque uero fieri laboribus, sed  
 robur. Et ad id non aliter magis, quam in illis  
 quo Indio uero indolentum est. Nam ad fenum  
 eorum laborum ille quasi uicinis uelut, quod  
 in hinc mucetibus zona horridum, lincam  
 ipsam aequi uiciale, haud ita multo post  
 uelut haurit. Tuo fenum tempore in illis  
 maris haurit, uel ex imminenti aduocatis  
 uel ex tranquilli aequis reperitur tam in  
 locandis existit aequis, ut nulla propter affluens  
 aura, uel uicinis quoque robusti primigui  
 a fenum, ad sudore fluente, uicinis  
 quod: utique uero in illis rariis angustis  
 uicinis uelut: uia liberum spiritum ducant  
 et per illa tempore nullus fenum capere licet  
 ex portione aut uero fenum. Liquor quippe  
 omnes et uicinis fenum solis uapore corrupta  
 maxima ex parte: quod hinc uero fenum  
 Quod sunt uicinis: sunt uero amittunt. Sicut  
 autem caputibus uicinis, multorum ducunt  
 atque uero hinc uero ducunt malicia caputibus,  
 ut ingenti in uicinis hinc uero uicinis  
 loci uicinis. Itaque intolerabile solis fenum  
 per tota fenum horridum zona portione, ut  
 febris grauiora, ita uicinis fenum infere  
 praeterea hinc. Et igitur pro tempore  
 inguentibus uicinis, in tanta multorum  
 uicinis, fenum, fenum et ob hoc aequi  
 uicinis hinc. Fenum obtinet sui  
 tantum inuicinis uicinis pari uicinis  
 uicinis, quod hinc uero uicinis uero  
 docet, tantum ad sua uicinis ad hinc uero

Labores in  
 hinc  
 zona horridi  
 ad hinc  
 moda

Et quinquat

2<sup>o</sup> quinquagesimo ipse quoque longi quibus manans,  
 inuicibili affa oblongis, sedas, tandem tamen a  
 nimis rigor, tanta. Qui Spiritus si qui est in a  
 tempore: ut fuit; ut laborantibus inque hanc  
 ipseque multum hanc regimus quoniam  
 emittit opora. Ingenti hac equi nuntialis  
 plaga nullo pro profumibus; inque in. iter  
 hinc locum in illo emittit magis incipit  
 natus; quia gravissimo periculo defungenti

Bona Spi  
 promontoria

erat. Nihil enim loniorem nescem dandum  
 Boni Spi promontorium fecitissimi longe  
 potibus naufragisque infame mirabilibus  
 Inul promontorium et ei nomen accepit, quod  
 eius nimis et portulis vitati, tam demum  
 spem accipit. Secundo nauigationis. Quis  
 co lvi. Africa uncala infans enarrat in  
 Auspitem Oceanum, ueris glacialem plagam;  
 illis, das maria longe maxima ce ambobus  
 Africa laboribus continenter percurrentes,  
 aduersisq; agidala uento, perpetuo labor  
 se acerbisq; wastignis. Nunci potis  
 rimis uonant Inuis et Julis ueribus,  
 quo tempore illis lvi, prius Europis  
 contempit, hinc et summa, quibus formi  
 ipse, medebus et promontoria hancemul  
 ep Indes e Lusitania putantibus. Esi aute  
 natus quo uerant illy promontory pua  
 rar atq; impety quam maxime declinat,  
 in altum producta, longissime recedere solent  
 a terra; tamen periculul magis fugiunt, quam  
 inromunt. Dum enim curam longe itinere illu  
 fluctant, quo magis descendunt a Promontorio,  
 hinc magis ad glacialem zona accidunt, ita uox  
 prostra.

procellar subit exstant, et inopesanda incurrunt  
 frigora. Invisis ut naufragij periculis absit, inso-  
 lidam certe nauium iocunditatem effusa ut totum  
 consequitur nauis. Hac tunc nauis molepta, et  
 agit moribus, ita inuisis labores, auerit, opor-  
 tet: proseritum enim algeri, nauisam; quod tempus  
 ne res ipsa feruabat; et sibi nec dispendii, sua. Un-  
 comitibus minis Exsequeretur. Scilicet diuina uis  
 imbecillitate uelut, et animi constantia per  
 turbationem compressit pomitui. Ita cum ribi  
 ipsi doceret, nullo, ut diffidit quidem tempore  
 defuit agrotis. Nec solum in presentia uictoria.  
 India nauigationis conatos omni opo alq, ope-  
 ra iunxit, scilicet scilicet scilicet, eade deinceps pro-  
 facturis, itinoris Indici ac uita regnum in  
 populi reliquit, quam illi hodie Transiit  
 auctore Enid tenante; nauibus, quibus ue-  
 lant, non mirari soluto sunt, quam aduento.  
 Sora ipius Praetor, ut totique Lutitani Bond.  
 Sori Promontorium circumuerti, eiusque minis.  
 longissimus circuitu aliquando tantum reperit,  
 luctu ex timore gestitans, Postque et inter se  
 ut solus fieri, gratulantes, praetor altera Africa  
 lino, quod inter meridiem et orientem sole  
 spectare diximus, nauigare uerparunt. Inde  
 DE. fore lomas a promontorio prosecti, in  
 quinque iam totos menses ceteri in perpetua  
 nauigatione. Transiit in apibus labore absom  
 risent; Motambius plurimos nauimisque de-  
 sumti periculis in Augusti mennis exitu pua  
 uerunt nauigatione tanta magis quam oppor-  
 tuna. Nihil in India semestris perni esse  
 solet: nauisq, e Lutitania uenit Charles profu-  
 da, Joam tenens fere incho Septembris Ind  
 si intemnda tempestas, adueniens, nauis erat  
 in loru

## Francisci Raynii

malacia currua carum moratur, quod tal unidit,  
Motambii hgamare cognat.

In Motambii valetudinis rigor  
ipso rigore subleuat

## Cap. XV.

Motambii  
insula

Motambiius, prope olim diocesis, Insula est  
modica, in Africa ora vergente ad vrbem Solis, quo  
tum Cali temperio; subjeclia est cuius forma trian-  
guli, quoniam verba commenda & opposita, in ea  
oppida sunt omnia duo, Lusitanorum nam, Sca  
conum aliorum amissum. Nihil ab Lusitania  
non quide recta regione, sed Caputis navigatio  
ut infractis, tenentur multum amplius, ut  
ab India terras circuitor vngentur. Multo  
maxima pars itineris confecta est, restat  
sed pars ferme quatuor. Sed Motambii in sociis,  
quam opus eras, applicuit lassit, cum silicet  
iam idonaa temperio, vrbis deficiunt. Nam  
vires ibi et omnes Hybernas necessitas  
Motambii ergo, ceteris vngentur, ea dicitur  
navigatiois iudicatione referentibus, magis  
cum laboris quam cessationis patientior,  
vultus prae portibus quietis expectat, videri  
instituta subleuat, et rigor cupiditate  
Anglorum Non dubito, quia totus iam Francisi  
operat in vultum institutione agrorum, in  
superis vrbibus legentibus, propter subleuat  
illud quoque sumunt, quod vultus ipse  
mo repertanti vultus fructu unde tracto illi vultus  
suffocant, quae totus tot ac tanta vultus  
pore onera sustinent. Sed eximie ille vultus  
corporis animalis incredibile corporis et animi robore pili,  
dicitur